SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT NGUYỄN THỊ DIỆU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TB-THPTNTD

Về thông báo thực hiện bảo hiểm y tế

học sinh năm học 2024-2025

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng 9 năm 2024

Kính gửi:

- Ông (Bà) là giáo viên chủ nhiệm các lớp 10, 11 và 12;

- Cha mẹ học sinh và học sinh lớp 10, 11, 12 năm học 2024-2025.

Căn cứ Công văn số 6687/HDLS/BHXH-GDĐT, ngày 11/9/2024 của Liên tịch Sở

Giáo dục và Đào tạo và Bảo hiểm xã hội Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn thực hiện

bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm học 2024-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 58/KH-THPTNTD ngày 16 tháng 9 năm 2024 của Trường

THPT Nguyễn Thị Diệu về Kế hoạch triển khai thực hiện công tác bảo hiểm y tế học

sinh năm học 2024-2025.

Trường THPT Nguyễn Thị Diệu thông báo nội dung hướng dẫn thực hiện BHYT

cho học sinh năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

1. Đối với học sinh lớp 10, 11 và học sinh lớp 12 năm học 2024-2025

Học sinh tham gia đóng BHYT có thời hạn sử dụng thẻ và mức đóng phí cụ thể

trong năm học 2024-2025 như sau:

1.1. Đối với trường hợp học sinh có thẻ BHYT thời hạn sử dụng đến ngày

30/9/2024:

- Cha mẹ học sinh (CMHS) đóng tiền tiếp tục tham gia BHYT cho học sinh, thời

hạn sử dụng: từ ngày 01/10/2024 - 31/12/2024 (03 tháng);

- Mức đóng: 221.130 đồng/học sinh (Ghi bằng chữ: Hai trăm hai mươi một nghìn,

một trăm ba mươi đồng);

- Hình thức: đóng trực tiếp tại phòng Tài vụ, hoặc bằng hình thức chuyển khoản

(theo hướng dẫn tại mục 2.1 của Thông báo này);

- Thời hạn cuối: ngày 20/9/2024.

- Lưu ý: Sau thời gian Thẻ BHYT hết thời hạn sử dụng (03 tháng), học sinh tiếp

tục tham gia đóng BHYT có thời hạn sử dụng 12 tháng của năm tiếp theo (thực hiện theo

hướng dẫn tại mục 1.2 của Thông báo này).

1.2. Đối với trường hợp học sinh có thẻ BHYT thời hạn sử dụng đến ngày

31/12/2024:

- Đối với học sinh lớp 10, 11:

2

+ Thời hạn sử dụng: từ 01/01/2025 - 31/12/2025 (12 tháng);

+ Mức đóng: 884.520 đồng/học sinh (ghi bằng chữ: Tám trăm tám mươi bốn nghìn

năm trăm hai mươi đồng).

- Đối với học sinh lớp 12:

+ Thời hạn sử dụng: từ 01/01/2025 - 30/9/2025 (9 tháng);

+ Mức đóng: 663.390 đồng/học sinh (ghi bằng chữ: Sáu trăm sáu mươi ba nghìn ba

trăm chín mươi đồng).

- Hình thức: đóng trực tiếp tại phòng Tài vụ, hoặc bằng hình thức chuyển khoản

(theo hướng dẫn tại mục 2.1 của Thông báo này).

- Thời hạn cuối: ngày 29/11/2024.

* Lưu ý: trường hợp CMHS chưa rõ, đề nghị liên hệ nhà trường (gặp bà

Duyên – phụ trách Y tế trường học để được hướng dẫn cụ thể).

2. Một số vấn đề cần lưu ý

2.1. Thông tin về các phương án đóng tiền BHYT (xem chi tiết tại phòng Tài vụ)

* Phương án 1: Thanh toán qua các kênh không dùng tiền mặt

- Thanh toán chuyển khoản qua tài khoản ngân hàng bằng “Mã học sinh”

Người nộp tiền thực hiện việc thanh toán các khoản thu của nhà trường thông qua

“Tài khoản ngân hàng” và “Mã học sinh”.

- Thanh toán bằng tính năng thanh toán học phí trên các ứng dụng

Người nộp tiền thực hiện việc thanh toán các khoản thu của nhà trường thông qua

“Tính năng thanh toán học phí” trên các ứng dụng ngân hàng: Ví điện tử (ZaloPay,

Momo, Viettel Money…) và “Mã học sinh”

* Phương án 2:  Người nộp tiền thanh toán trực tiếp tại phòng tài vụ.

2.2. Thông tin hướng dẫn, hỗ trợ:

- Đối với học sinh lớp 10 năm học 2024-2025: Học sinh thực hiện khai thông tin

tham gia BHYT (theo link google forms đính kèm); hạn cuối hoàn tất khai thông tin:

17h00 ngày 30/9/2023.

- Đối với học sinh lớp 11, 12: các trường hợp điều chỉnh “Nơi khám chữa bệnh

ban đầu” và thông tin trên Thẻ BHYT: học sinh liên hệ trực tiếp phòng Y tế (gặp bà

Phạm Thị Duyên - phụ trách y tế học đường) để được hướng dẫn và hỗ trợ.

- Lưu ý:

+ Học sinh đang theo học tại các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân

tham gia đóng BHYT tại trường đang theo học, không tham gia BHYT hộ gia đình.

3

+ Đối với học sinh thuộc diện hộ gia đình cận nghèo, theo quy định phải tham gia

BHYT tại địa phương (Ngân sách nhà nước hỗ trợ 70%). Nếu chưa tham gia BHYT ở

địa phương thì tham gia BHYT HSSV tại trường.

+ Học sinh có thẻ BHYT thuộc nhóm đối tượng khác (thân nhân Công an; Quân

đội; Ban cơ yếu; Nghèo; Cận nghèo…) nếu hết giá trị sử dụng thẻ BHYT và không tiếp

tục tham gia theo nhóm đối tượng khác, thì tiếp tục tham gia theo nhóm HSSV ngay từ

tháng tiếp theo tại trường đang theo học đến hết thời hạn chung của nhà trường.

Trên đây là Thông báo về thực hiện BHYT cho học sinh năm học 2024-2025 của

Trường THPT Nguyễn Thị Diệu. Hiệu trưởng đề nghị GVCN và các bộ phận có liên

quan triển khai nội dung trên đến CMHS, học sinh nhằm thực hiện công tác BHYT học

sinh đúng thời hạn quy định, tránh tình trạng chậm trễ gây ảnh hưởng trực tiếp đến

quyền lợi của học sinh./.

Nơi nhận:

- Như  trên;

- BGH  trường;

- P.Tài vụ;

- Bộ phận YTHĐ;

   - Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Dương Văn Thư

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT NGUYỄN THỊ DIỆU

Số:         /KH-THPTNTD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

 THỰC HIỆN CÔNG TÁC BẢO HIỂM Y TẾ HỌC SINH

NĂM HỌC 2024-2025

Thực hiện theo Thông báo số 4767/TB-BHXH, ngày 01/7/2024 của Bảo hiểm

xã hội Thành phố Hồ Chí Minh về mức đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo

hiểm thất nghiệp, bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp kể từ ngày 01/7/2024;

Thực hiện theo Công văn số 6687/HDLS/BHXH-GDĐT, ngày 11/9/2024 của

Liên tịch Sở Giáo dục và Đào tạo và Bảo hiểm xã hội Thành phố Hồ Chí Minh về

hướng dẫn thực hiện bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm học 2024-2025;

Trường THPT Nguyễn Thị Diệu xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công

tác bảo hiểm y tế học sinh năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động học sinh thực hiện Luật bảo hiểm y

tế góp phần an sinh xã hội.

II. TIÊU MỤC

100% học sinh tham gia bảo hiểm y tế theo quy định.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Quán triệt công tác BHYT đến thầy, cô và học sinh đang theo học tại trường.

2. Phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội rà soát, kiểm tra các trường hợp học

sinh chưa tham gia bảo hiểm y tế, xác định nguyên nhân, kịp thời có giải pháp phù

hợp vận động học sinh tham gia.

3. Xác định việc thực hiện tốt công tác bảo hiểm y tế học sinh là trách nhiệm của

lãnh đạo và thầy cô giáo của nhà trường trong công tác tuyên truyền, vận động học

sinh thực hiện Luật bảo hiểm y tế.

4. Chủ động phối hợp chặt chẽ với cơ quan Bảo hiểm xã hội tổ chức hướng dẫn

học sinh tham gia và được cấp thẻ bảo hiểm y tế theo đúng quy định. Đảm bảo có

100% học sinh tham gia bảo hiểm y tế.

5. Tiếp tục triển khai, hướng dẫn học sinh cài đặt và sử dụng ứng dụng Bảo hiểm

xã hội số - VssID thay thế thẻ bảo hiểm y tế giấy.

6. Sử dụng đúng mục đích, có hiệu quả nguồn kinh phí được trích lại cho y tế

trường học để chăm sóc sức khỏe ban đầu đối với học sinh theo quy định.

IV. TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

- Giáo viên chủ nhiệm: tuyên truyền, vận động, đôn đốc, nhắc nhở học sinh:

+ Học sinh được cơ quan BHXH cấp thẻ BHYT theo nhóm đối tượng khác (thân

nhân công an, quân đội, ban cơ yếu, nghèo, cận nghèo…) photo thẻ BHYT nộp về

phòng y tế hạn cuối ngày 20/9/2024; những học sinh mua bảo hiểm tư nhân như:

Prudential, Daichi, Chubb life… không thuộc nhóm đối tượng khác.

2

+ Tất cả học sinh không thuộc nhóm đối tượng khác, phải thực hiện tham gia

BHYT học sinh theo Luật BHYT bắt buộc.

+ Học sinh đang học tập tại trường thì phải tham gia BHYT tại trường, không

tham gia theo hộ gia đình.

Lưu ý: để đảm bảo tính liên tục và quyền lợi khi tham gia BHYT, trường hợp

học sinh có thẻ BHYT hết hạn sử dụng các tháng còn lại trong năm 2024 hoặc chưa

tham gia BHYT trước đó, nhanh chóng xuống phòng Y tế và phòng Tài vụ để đăng

ký tham gia những tháng còn lại của năm 2024 hạn cuối hết ngày 20/9/2024.

- Phòng tài vụ: hướng dẫn, thực hiện việc thu và chuyển tiền BHYT cho cơ

quan BHXH đúng thời hạn theo quy định.

- Phòng y tế: phối hợp với cơ quan BHXH hướng dẫn học sinh đăng ký, cập

nhật thông tin tham gia BHYT và thông tin giá trị sử dụng thẻ BHYT năm học mới

kịp thời đến học sinh.

- Phòng thiết bị: lập danh sách học sinh tham gia BHYT theo quy định, hướng

dẫn học sinh cài đặt, sử dụng ứng dụng VissID.

- Mức đóng BHYT học sinh năm 2025:

Phương thức
Tổng mức đóng

BHYT

Trong đó

HSSV đóng 70%
Ngân sách nhà

nước hỗ trợ 30%

3 tháng 315.900 đ 221.130 đ 94.770 đ

6 tháng 631.800 đ 442.260 đ 189.540 đ

9 tháng 947.700 đ 663.390 đ 284.310 đ

12 tháng 1.263.600 đ 884.520 đ 379.080 đ

- Phương thức đóng: đóng trực tiếp hoặc gián tiếp tại phòng Tài vụ (đính kèm

thông báo hướng dẫn thu cụ thể)

 V. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Tháng 9; 10; 11 năm 2024.

VI. CÔNG TÁC BÁO CÁO

- Báo cáo theo chỉ đạo của cấp trên.

- Báo cáo Ban giám hiệu nhà trường./.

Nơi nhận:
 - P.CTTT Sở GD (để b/cáo);

 - BGH (để ch/đạo);

- GVCN (để th/hiện);

- P. TV, YT (để th/hiện);

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Dương Văn Thư

		2024-09-16T18:53:04+0700

		2024-09-16T18:53:04+0700

		2024-09-16T18:49:45+0700

		2024-09-16T18:53:04+0700